РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан четвертого созыва

г.Азнакаево                                              №75-15 от «25» февраля 2022  года

О внесении изменений в Положение о муниципальном

жилищном контроле на территории города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденного решением Советом города

Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан  от 29.11.2021 №56-12 «О

Положении о муниципальном жилищном контроле на

территории города Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан»

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года  №248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ),

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на

территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденного решением Советом города Азнакаево Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан  от 29.11.2021 №56-12 «О

Положении о муниципальном жилищном контроле на территории города

Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»

следующие изменения:

1.1. в пункте 2.8. Главы 2 слова «приложение №1» заменить словами

«приложение №2»;

1.2. в пункте 7.3. Главы 7 слова «приложение №1 и №2» заменить словами

«в приложении №3».

1.3. приложения №2, №3 изложить в новой редакции согласно приложениям

№1, №2 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http:pravo.tatarstan.ru и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб адресу:

http:aznakaevo.tatar.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию  по социальным вопросам.

Председатель                                                                                          М.З.Шайдуллин

Приложение №1

к решению  Совета города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

от «25» февраля 2022  № 75-15

«Приложение №2 к Положению о

муниципальном жилищном контроле на

территории города Азнакаево

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве

основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении

муниципального контроля

1. Поступление в Контрольный орган обращения гражданина или

организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме,

граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности

контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных

требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме;

в)  к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

г)  к обеспечению доступности для инвалидов помещений в

многоквартирных домах;

д)  к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление

многоквартирными домами, в части осуществления аварийно -диспетчерского

обслуживания;

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного)

мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. Поступление в Контрольный орган обращения гражданина или

организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме,

гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений

обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса

Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1

настоящих типовых индикаторов, и обращений, послуживших основанием для

проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии

с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения,

информации контролируемому лицу Контрольным органом объявлялись

предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных

требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим

аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего

календарного года, поступивших в адрес Контрольного органа от граждан или

организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме,

граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений

обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса

Российской Федерации.

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия

сведений (информации), полученных от гражданина или организации,

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина,

являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации и информации, размещѐнной контролируемым лицом в

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Приложение №2

к решению  Совета города Азнакаево

Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан

от «25» февраля 2022 года № 75-15

«Приложение №3 к Положению о

муниципальном жилищном контроле

на территории города Азнакаево

Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан

Номер

показателя
Наименование показателя

Форму

ла

расчет

а

Комментарии

(интерпретация значений)

Базов

ое

значе

ние

показ

ателя

Межд

унаро

дное

сопост

авлени

е

показа

теля

Целевые значения

показателей

Источники

данных для

определения

значений

показателя

Сведения о

документах

стратегическо

го

планирования

, содержащих

показатель

(при его

наличии)

пред

ыдущ

ий

год

текущи

й год

будущ

ий год

                                    Ключевые показатели

1
Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

1.1.

Материальный ущерб,

причиненный

гражданам,

организациям и

государству в

результате нарушений

обязательных

требований

организациями,

осуществляющими

Сп*1

00/

ВРП

 Сп- суммы перерасчета

незаконно начисленной

платы гражданам,

организациям и

государству в результате

нарушений обязательных

требований

организациями,

осуществляющими

предоставление

Статистическ

ие данные

контрольного

органа:

журнал

распоряжении

, реестр

проверок

статистически

е данные

предоставление

коммунальных услуг

собственникам и

пользователям

помещений в

многоквартирных

домах и жилых домов,

в процентах от

валового

регионального

продукта

коммунальных услуг

собственникам и

пользователям помещений

в многоквартирных домах

и жилых домов, млн. руб;

ВРП - утвержденный

валовой региональный

продукт, млн. руб   К

учету принимаются

значение показателя с

точностью не менее 1

сотой (два знака после

запятой), показатели с

точностью менее 1 сотой

приравниваются к нулю.

1.2.

Доля  выявленных

случаев  нарушений

обязательных

требований,

повлекших

причинение вреда

жизни, здоровью

граждан  от общего

количества

выявленных

нарушений

Кспв*

100%

/ Ксн

 Кспв - количества

выявленных случаев

нарушений обязательных

требований, повлекших

причинение вреда жизни,

здоровью граждан,

которые подтверждены

вступившими в законную

силу решениями суда;

К сн-  общее количество

случаев нарушения

обязательных требований,

выявленных по

результатам проверок

Статистическ

ие данные

контрольного

органа;

данные  ГАС

РФ

«Правосудие»

.

Перечень индикативных показателей муниципального контроля (надзора)

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий,

проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,

проведенных за отчетный период;

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта

контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров,

за отчетный период;

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с

взаимодействием, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по

каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за

отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный

период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного

периода;

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;

18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным)

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

21) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с

грубым нарушением требований к организации и осуществлению

государственного контроля (надзора) и результаты, которых были признаны

недействительными и (или) отменены, за отчетный период.».